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DISPONIBLE
INVERSIONES FINANCIERAS
  Entidades Oficiales
  Disponibilidad Inmediata
  Acciones y Participaciones
  Instrumentos Financieros Derivados
  Otras Inversiones
  Rendimientos Financieros por Cobrar
  Estimación por Deterioro Acumulado (-)
PRESTAMOS E INTERESES
  Vigentes
  Atrasados
  Vencidos
  Refinanciados
  En Ejecucion Judicial
  Rendimientos Financieros por Cobrar
  Subsidios sobre préstamos
  Estimacion por Deterioro Acumulado (-)
CUENTAS POR COBRAR
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS 
PARA SU DISPOSICION Y OPERACIONES DISCONTINUADAS
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES
PROPIEDADES DE INVERSIÓN
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO
  Activos Físicos
  Depreciación Acumulada
  Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)
OTROS ACTIVOS
TOTAL ACTIVOS
ACTIVOS CONTINGENTES
BALANCE

4,038,713,083
563,022,470
438,138,904

0
2,590,000

0
117,961,557

4,332,010
0

12,419,833,884
11,180,158,218

122,141,439
28,019

1,380,866,795
43,601,890

204,376,585
0

-511,339,062
211,493,100

48,520,468

0
0

125,508,188
279,190,286

-153,682,097
0.00

121,317,991
17,528,409,184
4,680,795,597

22,209,204,781

Activos
DEPÓSITOS
  Cuenta de Cheques
  De Ahorro
  A plazo
  Otros Depósitos
  Costo Financiero por pagar
 OBLIGACIONES BANCARIAS
  Préstamos Sectoriales
  Créditos y Obligaciones Bancarias
  Instrumentos Financieros Derivados
  Obligaciones por Activos Arrendados
  Costo Financiero por pagar
CUENTAS POR PAGAR
OBLIGACIONES SUBORDINADAS 
A TERMINO
PROVISIONES
OTROS PASIVOS
TOTAL PASIVOS
PATRIMONIO NETO
CAPITAL PRIMARIO
CAPITAL COMPLEMENTARIO
  Reservas
  Resultados Acumulados
  Resultados del Ejercicio
  Otros
PATRIMONIO RESTRINGIDO

TOTAL PATRIMONIO

TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO
PASIVOS CONTINGENTES
BALANCE

14,184,814,538
2,019,121,083
4,122,503,414
8,008,451,159

9,701,385
25,037,499

993,945,145
989,453,959

0
0
0

4,491,186
179,350,546

493,272,000

145,568,556
201,285,037

16,198,235,822

1,112,738,000
222,418,504

0
214,020,283

8,398,221
0

-4,983,143

1,330,173,362

17,528,409,184
4,680,795,597

22,209,204,781

Pasivos

ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA 
AL 31 DE MARZO DE 2024 / Cifras en Lempiras

PRODUCTOS FINANCIEROS
  Intereses
  Comisiones
  Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros 
  Ganancia por Venta de Activos y Pasivos Financieros
  Otros Ingresos
GASTOS FINANCIEROS
  Intereses
  Comisiones
  Pérdidas por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros
  Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros 
  Otros Gastos
UTILIDAD FINANCIERA
PRODUCTOS POR SERVICIOS
  Ganancias por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos 
  Ganancia en venta de Activos y Pasivos 
  Servicios Diversos
GASTOS OPERACIONALES
  Gastos de Administración
  Perdidas por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos 
  Perdidas en venta de Activos y Pasivos 
  Deterioro de Activos Financieros
  Depreciaciones y Amortizaciones
  Provisiones  
  Gastos Diversos
Utilidad de Operación
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES
Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta
Impuesto Sobre la Renta
UTILIDAD (O PERDIDA) NETA

608,644,781
425,641,997
159,152,368

0
0

23,850,416
273,899,976
204,825,130

3,490,134
0
0

65,584,712
334,744,805
19,345,463

0
968,884

18,376,579
338,548,421
187,857,001

0
19,220

97,291,000
32,332,319

0
21,048,881
15,541,847

-879,790
14,662,057
6,263,836
8,398,221
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INDICADORES FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2024 2024 2023

Indice de Mora
Indice de Adecuación de Capital
Indice de Créditos de Partes Relacionadas
Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)
Calce de Moneda Extranjera
Indices de Rentabilidad 
  Rendimiento Sobre el Patrimonio (ROE)
  Rendimiento Sobre Activos Totales Neto (ROA)
Suficiencia o (Insuficiencia) de Reserva

2.83%
12.87%
3.90%

241.48%
16.59%

3.47%
0.22%

2.68%
14.25%
6.04%

222.24%
17.67%

5.80%
0.53%

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN
Intereses (neto)
Comisiones (neto)
Servicios (neto)
Pago por gastos de admininistración
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto) 
Inversiones (neto)
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)
Depósitos (neto)
Venta de bienes recibidos en pago
Otros Ingresos y egresos (neto)
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN
Inversiones permanentes en acciones (neto)
Dividendos recibidos
Bienes muebles e inmuebles (neto)
Otras entradas y salidas de inversión (neto)
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión

FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN
Obligaciones Financieras (neto)
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)
Capital Contable
Otras entradas y salidas de financiación (neto)
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación

Total Actividades Flujo de Efectivo
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período

184,025,616
155,662,234

0
-241,238,201

0
949,664

156,969,576
-233,608,118
720,983,646

0
-116,411,491

0
0

20,657,156
0

7,646,135
246,000

0
0

627,332,926

20,657,156

7,892,135

655,882,217
655,882,217

3,382,830,866
4,038,713,083

ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
AL 31 DE MARZO DE 2023
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