ESTADO DE SITUACIÓN FINANCIERA AL 31 DE MARZO DE 2024 / Cifras en Lempiras				
Activos		Pasivos		
DISPONIBLE	4,038,713,083	DEPÓSITOS	14,184,814,538	
INVERSIONES FINANCIERAS	563,022,470	Cuenta de Cheques	2,019,121,083	
Entidades Oficiales	438,138,904	De Ahorro	4,122,503,414	
Disponibilidad Inmediata	0	A plazo	8,008,451,159	
Acciones y Participaciones	2,590,000	Otros Depósitos	9,701,385	
Instrumentos Financieros Derivados	0	Costo Financiero por pagar	25,037,499	
Otras Inversiones	117,961,557	OBLIGACIONES BANCARIAS	993,945,145	
Rendimientos Financieros por Cobrar	4,332,010	Préstamos Sectoriales	989,453,959	
Estimación por Deterioro Acumulado (-)	0	Créditos y Obligaciones Bancarias	0	
PRESTAMOS E INTERESES	12,419,833,884	Instrumentos Financieros Derivados	0	
Vigentes	11,180,158,218	Obligaciones por Activos Arrendados	0	
Atrasados	122,141,439	Costo Financiero por pagar	4,491,186	
Vencidos	28,019	CUENTAS POR PAGAR	179,350,546	
Refinanciados	1,380,866,795	OBLIGACIONES SUBORDINADAS	493,272,000	
En Ejecucion Judicial	43,601,890	A TERMINO 493,2		
Rendimientos Financieros por Cobrar	204,376,585	PROVISIONES	145,568,556	
Subsidios sobre préstamos	0	OTROS PASIVOS	201,285,037	
Estimacion por Deterioro Acumulado (-)	-511,339,062	TOTAL PASIVOS	16,198,235,822	
CUENTAS POR COBRAR	211,493,100	PATRIMONIO NETO		
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA, GRUPO DE ACTIVOS	48,520,468	CAPITAL PRIMARIO	1,112,738,000	
PARA SU DISPOSICION Y OPERACIONES DISCONTINUADAS	40,020,400	CAPITAL COMPLEMENTARIO	222,418,504	
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	0	Reservas	0	
PROPIEDADES DE INVERSIÓN	0	Resultados Acumulados	214,020,283	
PROPIEDADES, MOBILIARIO Y EQUIPO	125,508,188	Resultados del Ejercicio	8,398,221	
Activos Físicos	279,190,286	Otros	0	
Depreciación Acumulada	-153,682,097	PATRIMONIO RESTRINGIDO	-4,983,143	
Estimación por Deterioro Acumulado de Propiedades, Planta y Equipo (-)	0.00	TOTAL PATRIMONIO	1,330,173,362	
OTROS ACTIVOS	121,317,991		1,000,170,002	
TOTALACTIVOS	17,528,409,184	TOTAL PASIVOS Y PATRIMONIO	17,528,409,184	
ACTIVOS CONTINGENTES	4,680,795,597	PASIVOS CONTINGENTES	4,680,795,597	
BALANCE	22,209,204,781	BALANCE	22,209,204,781	

ESTADO DE RESULTADO AL 31 DE MARZO DE 2024 / Cifras en Lempiras		
PRODUCTOS FINANCIEROS	608,644,781	
Intereses	425,641,997	
Comisiones	159,152,368	
Ganancias por Cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0	
Ganancia por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0	
Otros Ingresos	23,850,416	
GASTOS FINANCIEROS	273,899,976	
Intereses	204,825,130	
Comisiones	3,490,134	
Pérdidas por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos Financieros	0	
Pérdidas por Venta de Activos y Pasivos Financieros	0	
Otros Gastos	65,584,712	
UTILIDAD FINANCIERA	334,744,805	
PRODUCTOS POR SERVICIOS	19,345,463	
Ganancias por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0	
Ganancia en venta de Activos y Pasivos	968,884	
Servicios Diversos	18,376,579	
GASTOS OPERACIONALES	338,548,421	
Gastos de Administración	187,857,001	
Perdidas por cambios en el Valor Razonable de Activos y Pasivos	0	
Perdidas en venta de Activos y Pasivos	19,220	
Deterioro de Activos Financieros	97,291,000	
Depreciaciones y Amortizaciones	32,332,319	
Provisiones	0	
Gastos Diversos	21,048,881	
Utilidad de Operación	15,541,847	
INGRESOS Y GASTOS NO OPERACIONALES	-879,790	
Utilidad Antes del Impuesto Sobre la Renta	14,662,057	
Impuesto Sobre la Renta	6,263,836	
UTILIDAD (O PERDIDA) NETA	8,398,221	

Nota: Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco.

Francisco Llanes

Gerente General

José Espinal
Contador General

Edwin Cardona
Auditor Interno



ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO AL 31 DE MARZO DE 2023 Cifras en Lempiras				
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE OPERACIÓN				
Intereses (neto)	184,025,616			
Comisiones (neto)	155,662,234			
Servicios (neto)	0			
Pago por gastos de admininistración	-241,238,201			
Ganancia o pérdida por negociación de títulos-valores (neto)	0			
Ganancia o pérdida por tenencia o explotación de bienes recibidos en pago (neto)	949,664			
Inversiones (neto)	156,969,576			
Préstamos descuentos y negociaciones (neto)	-233,608,118			
Depósitos (neto)	720,983,646			
Venta de bienes recibidos en pago	0			
Otros Ingresos y egresos (neto)	-116,411,491			
Flujo de Efectivo Neto de Actividades de Operación		627,332,926		
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE INVERSIÓN				
Inversiones permanentes en acciones (neto)	0			
Dividendos recibidos	0			
Bienes muebles e inmuebles (neto)	20,657,156			
Otras entradas y salidas de inversión (neto)	0			
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión		20,657,156		
FLUJO DE EFECTIVO DE LAS ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN				
Obligaciones Financieras (neto)	7,646,135			
Valores, Títulos y Obligaciones en Circulación (neto)	246,000			
Capital Contable	0			
Otras entradas y salidas de financiación (neto)	0			
Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación		7,892,135		
Total Actividades Flujo de Efectivo		655,882,217		
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo		655,882,217		
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período		3,382,830,866		
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período		4,038,713,083		

INDICADORES FINANCIEROS AL 31 DE MARZO DE 2024	2024	2023
Indice de Mora	2.83%	2.68%
Indice de Adecuación de Capital	12.87%	14.25%
Indice de Créditos de Partes Relacionadas	3.90%	6.04%
Ratio de Cobertura de Liquidez (RCL)	241.48%	222.24%
Calce de Moneda Extranjera	16.59%	17.67%
Indices de Rentabilidad		
Rendimiento Sobre el Patrimonio (ROE)	3.47%	5.80%
Rendimiento Sobre Activos Totales Neto (ROA)	0.22%	0.53%
Suficiencia o (Insuficiencia) de Reserva		

Nota: Los Estados Financieros son responsabilidad de la Administración del Banco.

Francisco Llanes Gerente General

José Espinal Contador General Edwin Cardona Auditor Interno



